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ABSTRAKT

Tato práce definuje druhy mechanicky kypřeného pečiva. Popisuje způsob jejich výroby.

Shrnuje současné poznatky o faktorech určujících jejich kvalitu a identifikuje

technologické vlastnosti surovin, které jsou při výrobě používány. Mezi hlavní složky

mechanicky kypřeného pečiva patří pšeničná mouka, slepičí vejce a cukr. Byly pečeny

vzorky tohoto druhu pečiva, ve kterých byly hlavní složky nahrazeny jinými. Vzorky byly

podrobeny texturní analýze a porovnány se standardem. Na základě zjištěných dat bylo

vyhodnoceno, že tvrdost vzorku ovlivní granulace použitých surovin, soudržnost zlepšuje

voda a aquafabu lze použít jako rostlinnou náhradu vaječných bílků při mechanickém

kypření.

Klíčová slova: vaječný bílek, vaječný žloutek, mechanické kypření, sacharóza, pšeničná

mouka

ABSTRACT

The main ingredients of foam type cakes are wheat flour, hen eggs, sugar. This review

defines foam-type cakes, describes how they are made, summarizes the current knowledge

of factors determining their quality and identifies technological properties of the raw

materials used in production. Samples were baked in which the main ingredients were

replaced by others. The samples were analyzed on texture analyzer after baking. Based on

the obtained data it was evaluated that the hardness of the sample will affect the

granulation of the raw materials used, the cohesion improves the water, and aquafaba can

be used as a vegetable substitute for egg whites during mechanical leavening.
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ÚVOD

Mechanicky kypřené pečivo je základ dalších výrobků a dortů. Z celkového množství

cukrářské výroby obsahují téměř dvě třetiny výrobků korpusy ze šlehaných hmot. Korpusy

jsou kypřeny tradičním způsobem, tedy výhradně mechanicky. Tento způsob kypření je

založen na schopnosti bílku tvořit při určitých podmínkách a použití dalších surovin

pevnou a objemnou pěnu.

Teoretická část mojí bakalářské práce je přehled různých faktorů, které pěnivost bílku

mohou ovlivnit. Jsou zde charakterizovány suroviny používané při výrobě takto kypřeného

pečiva a jejich vliv na koncový výrobek. Dále je uvedena technologie výroby šlehaných

hmot a teoretický popis texturní analýzy.

Praktická část byla věnována pečení korpusů z těžkých šlehaných hmot, které patří svým

surovinovým složením mezi nejkvalitnější dortové korpusy. Jsou pevné, pružné

s drobnými póry, na řezu hladké. Těžké se jim říká kvůli jejich větší měrné hmotnosti,

kterou způsobuje přídavek tuku do těsta. Po upečení musí být nadýchané a jemné.

Při výrobě korpusů byly z části nebo zcela zaměněny základní recepturní suroviny (cukr

krystal, vejce slepičí, mouka pšeničná hladká) jinými a byl sledován vliv těchto surovin na

texturní vlastnosti tohoto typu pečiva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ KYPŘENÍ PEČIVA

Kypřením těsta se zvyšuje jeho pórovitost, objem a křehkost finálního produktu. Kypřené

pečivo je lépe stravitelné.

Pečivu se kyprosti dodává různým způsobem. V praxi je při výrobě cukrářských

a pekařských výrobků využíváno tří způsobů kypření. Biologického, při kterém jsou

používány mikroorganismy a kvasinky, zejména rod Sacharomyces cerevisiae. Dále pak

chemického za použití hydrogenuhličitanu sodného nebo amonného. Třetí možností

kypření je způsob fyzikální, jehož podstata spočívá ve vytvoření malých bublinek v bílku

slepičích vajec mechanickým působením. Bublinky jsou vytvářeny zejména intenzivním

šleháním. V tomto případě je kypřidlem vzduch, popřípadě vzduch s vodní parou při

následném zahřátí hmoty (Příhoda,1991).

Mechanického kypření lze využít při výrobě pečiva bez přidání dalších látek podporujících

kyprost. Zároveň však mohou vzduchové póry vzniklé během šlehání sloužit jako

nukleační zárodky pro další kypřící plyny, pokud jsou součástí receptury biologická nebo

chemická kypřidla. Výhoda mechanického kypření spočívá v lehkosti, vláčnosti

a objemnosti konečného výrobku. Výrobky kypřené výhradně mechanicky jsou ušetřeny

pachuti z chemických kypřících prostředků (Příhoda 1991; Burešová, Lorencová 2013).

1.1 Historie mechanického kypření

Dochované recepty z dob starého Říma svědčí o použití sněhu z bílků k úpravě různých

kaší a pečiva (Klopfštoková, 2012).

Jiné historické prameny hovoří o využití bílkové pěny při výrobě cukrářských výrobků na

středověkém francouzském a ruském královském dvoře. Názvy některých moučníků, které

z této doby pocházejí (například bezé), ukazují na využití této techniky kypření. Z této

doby pocházejí i receptury na výrobu bílkové pěny, kde je často zmiňováno použití

měděného nádobí, ve kterém byla pěna šlehána (Klopfštoková, 2012; Mcgee et al., 1984).

K mechanickému kypření je zapotřebí metel. O použití prvních metel ke šlehání mnoho

informací není a jedná se spíše o domněnky historiků. Je však jisté, že Japonci používali

metličky bambusové. Dnešní známé metly suplovaly svazečky větviček nebo palmových

listů. První písemná zmínka o metle ke šlehání se vyskytuje v kuchařce vydané v Londýně

roku 1765. V měšťanských domácnostech se různě upravené drátěné metly ke šlehání

sněhu objevovaly od 19.století. Metly používané v této době jsou ukázány na obrázku 1.
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V modernější době se metly staly součástí složitějších strojů. S příchodem elektrického

šlehače v roce 1885 bylo mechanické kypření bílků posunuto na navou úroveň

(Kubásková, 2011; Snodgrass, 2004; Mcgregor, 2023).

Obrázek 1- Ukázka pevných a pružných šlehacích metel. (převzato: Mcgregor, 2023)

1.2 Podstata mechanického kypření

Podstatou mechanického kypření je schopnost vaječného bílku vytvářet pěnu. Bílková

pěna je soustava dvou látek, kde je látka plynná (vzduch) rozptýlena v prostředí viskózní

kapaliny (bílku). Vzduch je do bílků vháněn mechanicky pomocí šlehací metly. Při šlehání

dochází k denaturaci vaječných proteinů, které tak mají schopnost rychle se absorbovat na

mezifázové rozhraní kapalina – vzduch. Zde vytvářejí viskoelastický film, kterým je

vzduch vháněný šleháním do hmoty uzavřen do bublin. Šleháním tedy vzniká pěna, která

je základem šlehaných hmot a některých náplní. (Bláha et al., 2019; Mine, 1995).

Schopnost tvořit pěnu má i žloutek. Pěna ze žloutků je však méně stabilní než pěna

bílková. Je měkká, viskózní s velkými bublinami, které mají tendenci ke stékání. Objem

žloutkové pěny je při shodných podmínkách menší než objem pěny bílkové. Větší hustoty,

pevnosti a objemu pěny lze dosáhnout přídavkem cukru nebo teplé vody. Pěnotvorné

vlastnosti žloutku je spolu s hlavním kypřidlem – pěny z bílku využíváno k docílení

požadované struktury výrobku (Kříž, 1997; Simeonová, 1999).
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1.2.1 Šlehatelnost bílku

Šlehatelnost je schopnost vaječného bílku vytvářet objemnou, pevnou a stálou pěnu. Mimo

jiné faktory je závislá na viskozitě a povrchovém napětí šlehaných bílků. Čím nižší je

povrchové napětí šlehaného bílku, tím větší je jeho šlehatelnost. Viskozita je významnou

technologickou veličinou. Technologicky hodnotnější jsou bílky více viskózní (Kadlec,

2002; Bláha et al., 2019; Halliday et al., 2013).

Šlehatelnost vaječných bílků lze podpořit přídavkem malého množství organické kyseliny

(ocet, roztok kyseliny citronové, citronová šťáva), soli nebo studené vody. Přídavek cukru

zase zajistí pěnu dlouhodobě stabilní. Opačný efekt má žloutek, který se do bílků dostane

při vytloukání. Fosfolipidy, které obsahuje zvýší povrchové napětí bílků natolik, že ztrácejí

svou pěnotvornou schopnost (Bláha et al., 2019; Simeonová, 1999; Steinhauserová et al.,

2003).

Na tvorbu bílkové pěny má vliv i teplota bílků a jejich stáří. Pěna je tvořena rychleji bílky

z čerstvých vajec, oproti tomu je stabilnější pěna ze starších vajec. Optimální teplota bílku

pro šlehání je v blízkosti 20 °C (Bovšková, Míková, 2011; Kříž, 1997).


[…]


Byl srovnán vliv krystalového a invertního cukru na stárnutí tohoto druhu pečiva.

Naměřené hodnoty jsou v Tabulkách 3 a 4.

Tabulka 3 - Hodnoty naměřené 24 hodin po výrobě.

Vzorek Tvrdost Soudržnost Elasticita Žvýkatelnost

za 24 hodin [N] [%] [%]

I-standard 16,8 ± 1,5 43,0 ± 0,7 90,4 ± 0,8 6,5 ± 0,6

X-invertní 22,4 ± 0,9 45,9 ± 1,2 88,9 ± 1,0 9,2 ± 0,6

Tabulka 4 - Hodnoty naměřené po 5 dnech od výroby.

Vzorek Tvrdost Soudržnost Elasticita Žvýkatelnost

za 5 dní [N] [%] [%]

I-standard 34,0 ± 3,0 35,0 ± 1,2 89,0 ± 0,6 10,4 ± 1,0

X-invertní 59,0 ± 4,0 39,0 ± 1,9 86,9 ± 1,2 20,1 ± 1,8

Stárnutí pečiva lze definovat jako proces, při kterém se mění vlastnosti a kvalita pečiva.

Probíhají změny v důsledku přechodu amorfní formy škrobů na retrogradovanou formu

a migrace vlhkosti ze střídky do kůrky. Migrace vlhkosti je příčinou zejména vysycháním

střídky. Rozsah a rychlost stárnutí závisí na použité receptuře, způsobu pečení

a podmínkách skladování (Burešová, Lorencová, 2013).

Z naměřených hodnot lze usuzovat, že ve srovnání se standardem byl vzorek X výrazně

tvrdší, více soudržný, avšak méně elastický a hůře žvýkatelný. Oba vzorky po 5 dnech
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vykazovaly znaky stárnutí v podobě tvrdší střídky, menší soudržnosti, zhoršené elasticity

a daleko horší žvýkatelnosti. Při srovnání naměřených hodnot lze konstatovat, že vzorek X

stárl rychleji než standard I. Toto zjištění není zcela v souladu se Skoupilem (2014), který

ve své publikaci uvádí v souvislosti s výrobou perníku, že invertní cukr díky svojí

hydroskopičnosti, kterou způsobuje obsažená fruktóza, udržuje vlhkost pečiva a prodlužuje

dobu jeho stárnutí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo experimentálně ověřit vliv surovin na texturní vlastnosti

mechanicky kypřeného pečiva, respektive pečiva z těžkých šlehaných hmot.

Bylo zjištěno, že lze upéct korpus bez přídavku tuku, který má podobné texturní vlastnosti

jako korpus, kde byl použit rostlinný olej. Dále bylo zjištěno, že tvrdost významně ovlivní

vlašské ořechy a kakao. Již při záměně 15 % hladké mouky ořechy nebo kakaem, byla

střídka korpusu ve srovnání se standardem výrazně tvrdší. Z naměřených hodnot bylo

vypozorováno, že větší tvrdost vzorků znamená vždy menší elasticitu a horší žvýkatelnost.

Měkčí střídka byla naměřena pouze u dvou vzorků. U vzorku, kde byla celá navážka

hladké pšeničné mouky nahrazena moukou bezlepkovou Jizerka a vzorku, ve kterém byla

tuková složka zcela vynechána. Bylo tak potvrzeno, že při výrobě mechanicky kypřeného

pečiva nemá lepek významnou roli a tuk přidává tomuto druhu pečiva na tvrdosti. Bylo

také zjištěno, že soudržnost korpusů lze ovlivnit přídavkem vody. Vzorek, ve kterém byla

místo oleje do žloutků zašlehána teplá voda, byl ze všech měřených vzorků nejsoudržnější.

Soudržnost rostla i při 100% náhradě krystalového cukru cukrem invertním. Při celkovém

srovnání byl tento vzorek oproti standardu tvrdý, mnohem méně elastický a hůře

žvýkatelný. U připravených korpusů nebyl měřen objem, avšak u tohoto korpusu byl malý

objem viditelný ihned po upečení. Nebyl prokázán ani příznivý vliv invertního cukru na

stárnutí tohoto druhu pečiva. Opakovaným měřením texturních vlastností po 5 dnech bylo

zjištěno, že pomaleji stárne standardní vzorek. Invertní cukr se ukázal jako surovina

nepříliš vhodná pro výrobu mechanicky kypřeného pečiva. Nese vlastnosti výhodné spíše

při výrobě medovníku a perníku. Mezi použité suroviny byla zařazena i aquafaba, která se

projevuje jako vhodná rostlinná alternativa za vaječné bílky při mechanickém kypření

pečiva. Z aquafaby se podařilo vyšlehat objemnou pěnu, která ale nebyla pevná a stálá jako

pěna z bílků. Vzorek střídky z tohoto korpusu nedosahoval kvality standartního vzorku.

Byl tvrdý, rozsýpavý, málo elastický a hůře žvýkatelný. Aquafabu lze spíše doporučit pro

výrobu sněhového pečiva, kde je recepturní složkou škrob, který svými vlastnostmi

kypření aquafabou podpoří.

Závěrem je nezbytné říci, že hlavním faktorem, který předurčuje texturní vlastnosti

mechanicky kypřeného pečiva je pevná a objemná bílková pěna. Mechanické kypření

sebou však nese výhodu ve variabilitě použitých suroviny, kdy jejich kombinací nebo

záměnou je možno vlastnosti tohoto typu pečiva upravovat a naplnit tak technologické

a spotřebitelské požadavky.
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TPA- texturní profilová analýza

°C - jednotka teploty - stupeň Celsia

mm - jednotka délky – milimetr

g - jednotka hmotnosti – gram

N - jednotka síly Newton

s - jednotka času – sekunda

% - symbol procento

Tj. - to je
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