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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem surovin na texturní vlastnosti mechanicky
kypřeného pečiva, respektive pečiva z těžkých šlehaných hmot. Teoretické část je rozdělena do
pěti kapitol, které se věnují mechanickému kypření pečiva, základním surovinám pro mechanicky
kypřená těsta a jejich vlivu na nutriční vlastnosti, dále na šlehané hmoty pro mechanicky kypřená
těsta a texturní vlastnosti těchto těst. V praktické části práce byl řešen pomocí texturní analýzy vliv
částečné nebo úplné fortifikace recepturní suroviny jinou vybranou surovinou na tvrdost,
soudržnost, elasticitu a žvýkatelnost vzorku. Posledním měřením a vyhodnocením bylo stanovení
vlivu invertního cukru na stárnutí pečiva z těžkých šlehaných hmot.

V práci bych doporučovala z odborného hlediska doplnit některá tvrzení referencemi na kvalitní
informační zdroje např. na str. 11 „Kypřené pečivo je lépe stravitelné.“ nebo str.18-19 „Mohou to
být tuky, kakao, ořechy, voda, invertní cukr, škrob, aquafaba a bezlepkové mouky.“. V této části by
bylo vhodné upřesnit typ bezlepkových mouk. Obdobně by bylo vhodné upřesnit na str. 35 složení
a druh mouky Jizerka.

V metodice je seznam použitých surovin a přístrojů zpracován na velmi dobré úrovni, avšak zcela
postrádám bližší statistické vyhodnocení.

Literární zdroje uvedené v práci jsou často starší. Doporučuji orientovat se více na novější vědecké
zdroje. U internetových zdrojů jsou v seznamu literatury špatně a neúplně zpracovány odkazy.

Formální chyby – změna slovesného rodu v textu, špatné značení kapitol v obsahu, u obr. 14 je
zapotřebí lepší volba barev z důvodu lepší čitelnosti písma, špatná interpunkční znaménka (např.
str. 18 „Májí“). Dále by bylo vhodné zvětšit obrázek 6 na str. 20 z důvodu lepšího rozlišení barev
kakaového prášku při alkalizaci.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- Na str. 22 píšete o invertovaném cukru. Prosím, popište, co je přesně invertovaný cukr.
- Na str. 24 píšete „Výhodou mechanicky kypřeného pečiva je, že se suroviny dají z části nebo zcela
nahradit zdravější variantou“. Prosím, uveďte, co podle Vás znamená pojem „zdravější varianta“ a
jaký dopad má nahrazení konkrétní „zdravější varianty“ na vlastnosti pečiva.
- Na str. 25 je uvedeno, že „konzumace vlašských ořechů nezpůsobuje čistý přírůstek tělesné
hmotnosti.“ Vysvětlete toto tvrzení. Bude toto tvrzení platit i při časté zvýšené konzumaci
vlašských ořechů?
- Čím si vysvětlujete, že kakao způsobuje vyšší tvrdost pečiva?
- Kterou recepturu lze podle Vás považovat za optimální, aby splnila všechny požadované
vlastnosti?
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V e Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce